---

2855.

*Die Grafen Ulrich und Eberhard von Wirtemberg eignen dem Abt und Konvent von Bebenhausen den Fronhof zu Echterdingen.*

*Rems 1279. Januar 6.*

Nos Ūlricus et Eberhardus comites de Wirtenberc universis ac singulis, ad quos presentes pervenerint, duximus significandum, quod Fridericus iunior de || Bernhusen supplicavit nobis, ut esset de consensus nostri licentia, quod curiam sitam in Æthertingen<sup>a)</sup>, que vulgariter dicitur v r ū n h o f<sup>b)</sup>, quam a nobis nomine feodi tenuit, || venerabilibus in Christo . . abbati et conventui monasterii in Bebenhusen Cisterciensis ordinis<sup>c)</sup> venderet et nos ad ipsius petitionem proprietatem dicte curie in prefatum . . abbatem || et conventum cum dominio prefate curie transferremus<sup>d)</sup>. Nos ipsius petitioni benignum prebentes assensum ipsam venditionem seu emptionem ratam volumus permanere, proprietatem et dominium sepedicte curie in memoratos . . abbatem et conventum libere transferendo. Huius rei testes sunt: Rūdolfus nobilis de Hundersingen, magister Rūppertus plebanus in Låufen<sup>e)</sup>, Albertus plebanus in Remse<sup>f)</sup>, Cånradus notarius de Wirtenberc, F. cellerarius de Bebenhusen et alii quam plures fide digni. Ut autem hec rata et firma permaneant, presentes litteras sigilli nostri munimine fecimus roborari. Nos Eberhardus comes de Wirtenberc ex quo sigillo proprio caremus in sigillum Ūlrici fratris nostri duximus consentiendum.

Datum et actum apud Remse<sup>g)</sup>, anno domini MCCLXXVIII., octavo idus Januarii, indictione VII.

Zwei Exemplare, deren Abweichungen in den Anmerkungen angegeben sind. Siegel des Grafen Ulrich von Wirtemberg, Bd. 7 S. 25 beschrieben. — Abdruck: ZGORh. 3, 339.

a) B: *Aihtertingen*. — b) B: *vronhove*. — c) B: Diese zwei Worte fehlen. — d) Hier A verschrieben: *transferemus*. — e) B: *Lofen*. — f) B: . . *plebanus in Raemse*. — g) B: *Raemse*.

---

2856.

*Abt Hermann und Konvent von Weingarten überlassen dem Amman Oswald von Ravensburg einen Hof in Tobel.*

*Weingarten 1279. Januar 7.*

Universis Christi fidelibus presens scriptum intuentibus Her[mannus] humilis abbas || totusque conventus monasterii in Wingarton orationes in domino. Ne temporis || diu-

turnitas ex oblivione, quam generat, successores nostros a fidei tramite sic valeat || declinare, quod mala pro bonis cuiquam studeant compensare, presentes singulos nosce simul volumus et futuros, quod nos curiam illam, quam illi de Rinegge multo temporis spatio apud Tobel possederunt, cuius proprietatem Os[waldus] minister de Ravensburc nobis dari per omnes pincernas de Smalnegge et Wintersteten ac dapiferos de Waltpure procuravit, eidem Os[waldo] ministro suisque heredibus masculini seu feminini sexus nomine liberi feodi censualis decrevimus concedendam, ut annis singulis unum solidum denariorum usualis monete in festo beati Martini monasterio nostro solvere teneatur nec unquam propter ipsius census retentionem a libertate possit cadere censuali, sed detentores ipsius curie ad solutionem census coram ecclesiastico aut seculari iudice compellantur. Promisimus etiam bona fide, quod quidquid idem minister aut quisquam heredum suorum cum prenotata curia facere decreverit, quod in hoc gratuita ipsius annuinus voluntate, ut iuxta ipsius ministri ordinationem in translatione ipsius curie a nobis facta conventui nostro de vino Alsatie unius sūme integritas persolvatur. Super premissis quoque quotienscunque idem minister aut heredes ipsius instrumenti renovationem postulaverint, per presentes laudavimus non negare. Pro cuius facti testimonio presens scriptum sigillis nostris communitum prenotato ministro eiusque heredibus et successoribus ad evidens indicium conferimus et cautelam.

Actum Wingarton, anno domini MCCLXXVIII., VII. idus Januarii, indictione VII.

An leinener Schnur Bruchstück des 1. Siegels, s. Bd. 6 S. 397; das zweite abgegangen. — Auf der Rückseite gleichzeitig: *Scriptum pro curia de Ringge apud Thobel und Oswaldus Gerstarius.*

2857.

*Balzheim 1279. Januar 7.*

*Bischof Bruno von Brixen<sup>1)</sup> erteilt den Besuchern des Klosters Weingarten denselben Ablass für die gleichen Feste wie Bischof Wilhelm von Reggio (s. d. Urkunde von 1278 September 14 S. 133), dazu noch für Mariä Geburt, Ostern, Himmelfahrt und Pfingsten.*

*Siegler: Der Aussteller.*

Datum in castro Balnshain, anno domini MCCLXXIX., VII. idus Januarii, indictione VII.

Das Siegel ist abgegangen.

1) Aus der gräflich kirchbergischen Familie.

2858.

*Bischof Rudolf von Konstanz bestätigt die Anordnung, wornach die Brüder und die Kranken des Spitals in Biberach im letzteren die kirchlichen Sakramente empfangen können.*

*Konstanz 1279. Januar 11.*

R[udolfus] dei gratia Constantiensis episcopus omnibus Christi fidelibus presentium inspectoribus salutem in domino. Officii nostri debito postulante || iustis subditorum nostrorum petitionibus nostrum assensum tenemur benivolum impertiri. Noverint igitur universi tam presentes quam || futuri, quod rector ecclesie in Warthusen subditorum suorum curam gerens accedente et interveniente . . . decani loci || assensu et consilio inspecta ecclesie sue predictae utilitate et comodo permiserit et concesserit seu ordinando decreverit, quod fratres et infirmi hospitalis de Biberach in terminis sue parrochie siti in eodem hospitali, cum conmode ad ecclesiam Warthusen utique matrem predicti hospitalis recurrere non possint, in dicto hospitali, ita quod exinde aliud ecclesie predictae non fiat nec oriatur preiudicium, valeant ecclesiastica sacramenta recipere, sicut in litteris super hoc conceptis plenius continetur, ita tamen quod pro reverentia predictae ecclesie parrochiali debita et [in] reconpensam dampnorum, si qua exinde incurrit vel sustinet, idem hospitale tria maltera frumenti mesure de Biberach memorate ecclesie in festo beati Michahelis persolvat annuatim. Nos eandem ordinationem ratam et gratam habentes presentibus, prout iuste et rationabiliter facta et concepta est, confirmamus. In cuius rei testimonium presentes litteras ipsi hospitali et fratribus concessimus sigilli nostri robore communitas.

Datum Constantie, anno domini MCCLXXVIII., III. idus Januarii, indictione VII.

Abhängend das Siegel des Ausstellers, Bd. 7 S. 366 beschrieben. — Regest: Regg. episc. Constant. 2483. — Württ. Vjh. f. Landesgesch. N. F. 6, 1897 S. 43.

2859.

*Bischof Rudolf und das Kapitel von Konstanz inkorporieren dem Kloster Weingarten die Pfarrkirche zu Altdorf mit der neuen Marienkapelle in Ravensburg.*

*Konstanz 1279. Januar 15.*

Rūdolfus dei gratia episcopus ecclesie Constantiensis suumque capitulum uni||versum omnibus Christi fidelibus presentes litteras inspectoribus rei geste notitiam cum salute. Ut || ea, que a pastoribus ecclesiarum ex pastoralis officii pietate religiosis locis et personis, ut divinus cultus || augmentetur, largiter conferuntur, exclusis omnibus periculis in futurum in suo robore perseverent, litterarum debent testimonio perennari. Eapropter noverint universi ac singuli tam presentes quam posterius, quos nosse fuerit oportu- num, quod cum nos non solum ex fama celebri et diffusa sed ex certa scientia didicerimus, monasterium sancti Martini in Wingarten ordinis sancti Benedicti Constantiensis dyocesis,

ubi grata deo et virgini gloriose precipue tamen sacrosancto sanguini effuso de latere Jesu Christi ibidem reposito reverenter divina servitia iugiter et laudabiliter celebrantur<sup>a</sup>), per multa annorum curricula in rebus possessionibus et personis tam gravia dampna sunt illata de malefactoribus sue terre, ita ut conventus dicti . . . monasterii sub iugo Christi desudans in obsequio divino<sup>b</sup>) valeat permanere, indigeat amminiculo alieno, super quo nos ipsis condolentes excitati amore illius, qui propter nos sanguinem suum fudit, qui sanguis ibidem a multis cernitur reconditus cum honore, in subsidium et solatium sue mense sollempni tractatu de hoc cum capitulo nostro prehabito et concordi ac de consensu totius capituli Constantiensis ecclesiam sancte Marie sitam in Altorf, que iure patronatus dicto monasterio competit, in qua etiam ut dicitur ipsum monasterium primitus sue foundationis sumpsit exordium seu ipsius ecclesie possessionem vacuum et omni obligatione liberam ac . . . rectore proprio iam carentem cum nova capella sancte Marie in Ravenspurch cum omnibus suis proventibus obventionibus prediis possessionibus allodiis terris cultis et incultis hominibus, cuiuscumque sexus vel condicionis fuerint, nec non iuribus libertatibus exemptionibus et appendiciis seu aliis tacitis et expressis, quibuscumque nominibus censeantur, predictae ecclesie seu loco ibidem spectantibus prehabita scientia et consensu totius capituli nostri tradidimus pleno iure tam in temporalibus quam in spiritualibus predicto monasterio Wingartensi, ita ut exnunc iamdicta ecclesia sancte Marie in Altorf cum omnibus suis predictis attinentiis tamquam membrum inseparabile ad mensam seu utilitatem conventus in Wingarten prout eis magis necessarium fuerit omni exceptione postposita in perpetuum debeat deservire, reservatis tamen nobis et nostris in evum successoribus seu ecclesie nostre antedictae iuribus episcopalibus, que de iure nec non approbata consuetudine ecclesie nostre annis singulis de ipsa ecclesia sancte Marie fuerint facienda. Et hec de predicta ecclesia statuimus in perpetuum expediri, committentes etiam ipsorum discretioni eandem ecclesiam sancte Marie tam in temporalibus quam in spiritualibus prout necesse fuerit secundum deum per aliquem ydoneum dispensandam, ita tamen quod ea, que ad divinum pertinent officium seu ad regimen animarum, plene expediantur prout ibidem hactenus fieri consuevit, — hec de ipsius ecclesie obventionibus providenda. In cuius nostre concessionis robur perpetuum ne nos aut aliquis nostrorum pro tempore successorum quicquam in contrarium presumamus aliquo modo attemptare prefato monasterio de Wingarten seu conventui ibidem presens instrumentum dedimus nostri et predicti capituli nostri sigillorum robore communitum. Nos . . . prepositus, . . . decanus totumque capitulum dicte ecclesie Constantiensis premissis omnibus ac singulis interfuimus et ipsa fieri concessimus de voluntate unanimi et consensu ac sigillum nostrum presenti scripto apponi fecimus in testimonium evidens corundem.

Actum et datum in capitulo Constantiensis ecclesie, anno domini MCCLXXIX., XVIII. kalendas Februarii, indictione VII.

Die Urkunde, welche allerdings auch ausser den bei Anm. a und b genannten Konstruktionsfehlern einige auffallende Wendungen bietet, sonst aber weder formell noch materiell Anständen unterliegt, ist in 5 Exemplaren vorhanden, von denen 2, auf italienischem Pergament, den oben gedruckten Text geben, nur dass B *dämpna gravia* statt *tam gravia dampna* hat und dessen Zeilen mit *omnibus* || — *pa'storalis* — *omnibus* || schliessen. Auf der Rückseite trägt die erste Urkunde von gleichzeitiger Hand die Notiz: *Littera pro ecclesia in Altorf que semper reservari debet et eius par, cum necesse fuerit, ostendatur*, die zweite ebenso: *L[ittera pro ecclesia in Altorf que ostendi debet cum fuerit necessarium et eius par semper debet reservari in loco . . . . .* Ein drittes Exemplar, auf deutschem Pergament, von derselben Hand wie A und B geschrieben, hat folgende Abweichungen: *Om||nibus — ecclesiarum || — exclusis || — dampna gravia* — nach *sollempni tractatu de hoc* fehlt *cum capitulo nostro*, — desgl. nach *concordi: ac de consensu totius capituli Constantiensis*, — desgl. nach *scientia et consensu: totius capituli nostri*, — vor *fieri consuevit* steht *actum* verschrieben für *hactenus*, — nach *providenda* folgt: *renuntiantes pro nobis et nostris successoribus universis in perpetuum omni iuri actioni et consuetudini, que nobis seu nostris in evum successoribus in prelibata ecclesia et suis attinentiis quocumque casu quocumque iure quacumque consuetudine competebat ac competere videbatur, renuntiantes etiam pro nobis et nostris successoribus in perpetuum omni exceptioni defensionis litteris quibuscumque inpetratis vel inpetrandis a sede apostolica seu aliunde, iuri restitutionis in integrum et omnibus aliis, per que predicta donatio immo traditio cum pleno iure possit imposterum enervari vel modo quolibet inpu gnari. In premissorum autem omnium evidentiam et robur perpetue firmitatis presens instrumentum est nostri et predicti capituli nostri sigillorum robore communitum. Datum Constantie in nostro capitulo anno domini u. s. w. wie oben.*

Bedeutend kleiner und auf Linien beide von derselben Hand geschrieben sind 4 und 5, die im ganzen den Text von 3 geben. Doch sind folgende Abweichungen zu bemerken: Bei D, an dem auch nur ein Siegel vorgehen ist: *Ut ea* || — *conferuntur* || — *tam* || *presentes* — nach *ecclesie Constantiensis* fehlt: *suumque capitulum universum*. — Dasselbe schreibt auch *Wingarton* oder *Wingarthon* — beide haben nach *iure patronatus* statt *dicto monasterio: vobis* — desgl. für *hactenus* verschrieben *actum* — bei beiden folgt nach *inpu gnari* gleich das Datum unter Weglassung des Satzes *In premissorum — communitum*. Zeilenschluss bei E: *universum* || — *ut ea* || — *ut* || *divinus*.